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Medicii de familie 
din Galaţi nu vor
să vaccineze

ţ

anti-COVID

ALTE 1.800 

DE IMUNIZĂRI 

ÎN JUDEŢ
VACCINARE. În judeţul 

Galaţi, au fost vaccinate, marţi, 

împotriva noului coronavirus 1.839 

de persoane, numărul total al celor 

imunizaţi ajungând astfel la 61.751. 

> pag. 03

ZIUA 

VETERANILOR 

DE RĂZBOI
MANIFESTĂRI. Ziua 

Veteranilor de Război - 29 aprilie - 

va fi  marcată de Garnizoana Galaţi 

şi Primăria municipiului prin două 

ceremonii programate la Cimitirul 

„Eternitatea“. > pag. 04

Un bărbat de 49 de ani a fost 
găsit fără viaţă în apartamentul 
din Galaţi unde locuia în chirie. 
Săptămâna trecută, el şi soţia sa 
au început să se simtă rău, având 
simptome specifice infecţiei cu 
SARS-CoV-2. Testele au arătat 
că ambii suferă de COVID-19. 
În timp ce femeia a acceptat 
internarea, soţul ei a refuzat 

spitalizarea. „Pe 18 aprilie, el 
şi soţia au fost testaţi. La testul 
rapid, ea a avut rezultat pozitiv, 
el negativ. Totuşi, el avea simp-
tome, de aceea i s-a făcut test RT-
PCR. Rezultatul a venit a doua 
zi, fiind pozitiv. Femeia a mers 
la spital, unde a fost internată, 
dar el a refuzat internarea, a 
rămas acasă“, a spus medicul 

Mihai Polinschi, de la Serviciul 
de Ambulanţă Judeţean Galaţi. 
Conform unui vecin, bărbatul 
s-a simţit rău duminică, iar luni 
nu a mai răspuns. Alertaţi prin 
112, pompierii au spart uşa şi 
l-au găsit mort în pat.

Pe de altă parte, conform da-
telor centralizate de Prefectură, 
26.854 de gălăţeni au fost con-

fi rmaţi ca purtători ai virusului, 
de la începutul pandemiei. Din 
nefericire, până acum, 786 de 
persoane din Galaţi şi-au pierdut 
viaţa, în timp ce 25.278 s-au vin-
decat. De la începutul pandemiei, 
în Galaţi au fost efectuate 128.473 
de teste. . Remus Basalic,

Mariana Constandache 

> pag. 03 

Bărbat depistat cu COVID-19,
găsit mort în casă

valuta BNR

€4,92 
$4,08

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.04.2021

Campania de vaccinare împotriva 

COVID-19 se va derula din 4 mai 

şi prin intermediul cabinetelor 

medicilor de familie, însă 

interesul medicilor gălăţeni este 

foarte scăzut. . Remus Basalic 

online

INTERES FOARTE SCĂZUT  > MEDICINĂ /07

16observator
Cât ne costă 
bucatele tradiţionale 
pentru masa de Paşte  

05eveniment
Au scăpat teferi în 
urma unei explozii care 
le-a distrus balconul

04eveniment
Viteze ameţitoare 
înregistrate pe drumurile 
din judeţul Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Supertalente şi oportunităţi 
făcute praf de indiferenţa autorităţilor 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Î
n timp ce o firmă de 
software fondată în 
România ajunge să fie 

listată în premieră la bursa 
din New York, iar valoarea 
acţiunilor sale reprezintă cam 
o şesime din PIB-ul ţării şi o 
treime din datoria externă de 
122 miliarde de dolari, Galaţiul 
îşi permite să piardă Parcul de 
Soft, să-l facă una cu pământul, 
încet, dar sigur. 

Este evident că inteligenţa 
artifi cială este un domeniu de 
perspectivă peste tot în lume, 
aici regăsindu-se cele mai 

mari posibilităţi de dezvoltare 
economică şi de câştig. Iar noi 
ne permitem să fâsâim, până 
la desfi inţare, o asemenea 
oportunitate, care a fost unul 
dintre cele mai bune lucruri care 
s-au întâmplat în oraş în perioada 
postdecembristă.

A fost primul din România, 
înfi inţat în urmă cu 20 de ani şi ar 
fi  trebuit să devină o bază reală de 
dezvoltare a oraşului, autorităţile 
să se implice în folosirea lui în 
toate domeniile, pentru că absolut 
în toate domeniile software-ul 
e acum la el acasă. Dacă există 
minţi vizionare care să ştie cum 
se face asta. Aşa s-a întâmplat cu 
unele parcuri de soft înfi inţate 
după modelul nostru în alte 

Roxana 

Artene Pen
ciu

oraşe şi zone ale ţării. Au devenit 
motor de dezvoltare locală, în 
timp ce noi, gălăţenii, ne-am 
priceput doar să punem lacăt 
acestei oportunităţi. Sediul 
Parcului de Soft a fost vândut 
anul trecut de către proprietar, 
iar autorităţile locale, care ar fi  
avut întâietate în achiziţionarea 
lui nu au mişcat un deget. Ba 
mai rău, deşi au identifi cat vag 
câteva soluţii pentru relocare, 
s-a stat cu mâinile în sân şi nu 
s-a întâmplat absolut nimic de 
aproape un an. Între timp, fi rmele 
de soft s-au închis, nemaiavând 
un spaţiu unde să funcţioneze, 
iar instituţia care ar fi  trebuit să 
aducă Galaţiului câteva sute de 
locuri de muncă, mai are acum 

maxime

“
În unele poze 

cu scriitori                  

doar fotograful               

e celebru

VASILE GHICA

sinaxar
29.04.2021

Sfânta și Marea Joi; u

Sf. 9 Mucenici din Cizic; 

Sf. Cuv. Memnon

înapoi
Hal de încălzire globală

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cine era pregătit pentru așa u

ceva? 5 grade Celsius pe 28 aprilie, 
adică ieri. Încălzire globală prost 
înțeleasă.

Să fi  fost luate concomitent u

toate măsurile anti-poluare și 
pentru salvarea planetei? Mai 
ușor, nene, că ne prăpădim! 
Mâine-poimâine, ar putea 
reapărea dinozaurii.

Mi-a povestit bipedul de u

Neanderthal că tot motoarele 
diesel au dus la dispariția lui T-Rex 
și a fraților săi. Greta Thunberg, 
eu cred că matale ești la a 
cincisprezecea reîncarnare.

Știrea ultimelor zile a venit u

dintr-un salon de cosmetică. 
Un agent de poliție a refuzat să 
participe la o misiune (nu știu 
exact ce se întâmplase, dar era 

necesară intervenția oamenilor 
legii), deoarece se afl a pe scaunul 
pensatului. Nu e banchetă, mi 
s-a șoptit în prealabil, e un soi 
de fotoliu. Insului nu i se scobise 
pleata de deasupra ochișorilor - 
nu putea să iasă în viața reală cu 
mutra nescobită.

E adevărat că un polițist u

pensat te bate la secție cu poșeta 
în cap până recunoști totul. OK, 
te poate și zgâria cu unghiile, 
metodele de tortură diferă de la 
un individ la altul.

Memoria nu-mi joacă feste. Nu u

încă. Vela, când era ministru de 
Interne, le transmitea interlopilor 
că este cu ochii pe ei. Se 
subînțelege că nu doar domnia sa, 
ci și toți angajații instituției. Eh, 
cum să iasă polițistul ăsta drăguț 
la luptă cu sprâncenele alea de 
Bob Marley în devenire? Nu mai 
vezi nici picior de interlop.

Ministrul Culturii, ritos:  u

„Artiștii trebuie să se implice 
în campania de vaccinare. Este 
și în benefi ciul lor.“ Cei care au 
devenit între timp taximetriști 
sau bucătari - ohoho, câți au făcut 
schimbarea asta! - nu mai sunt 
obligați să asculte sfaturi de acest 
gen...

Iașiul iese în evidență cu u

problemele de ordin penal ale 
liberalilor Chirica (un social-
democrat puțin vopsit) și Alexe, 
primarul și șeful de Consiliu 
Județean. Abia asta se cheamă 
solidaritate, nu ce se întâmplă 
în alte părți. Unde-i dezbinare, 
nici venituri ilicite nu-s. Pare 
un slogan inventat de cel mic al 
lui Chirica, altfel un dezvoltator 
imobiliar de mare succes. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Iată, încă 
puţin... şi se sfârşeşte 
Adormirea Sale! Se sfârşeşte 

Sfânta Așteptare, oare?... Dacă 
se sfârşeşte Adormirea, nu 
înseamnă că vine Trezirea? ar 
fi  frumos, nu? ar fi  frumos/
minunat să văd Trezirea Maicii 
Sale... în direct, în premieră! ar 
fi  devastator să prind Trezirea 
Sfi ntei Sale exact în prima 
secundă!... s-o văd pe Mama 
cestui băiat Vasile, mai ales 
că o cunosc!... (doar aveam fi x 
patru ani, şi Vasile avea fi x o 
secundă când a murit Aglaia 
de la vale)... chiar începe să-
mi fi e teamă că nu mai apuc 

momentul infi nitezimal dintre 
Adormire şi Trezire! chiar îl rog 
pe fl ăcăiandru să nu cumva să 
nu-mi spună că nu-s baliverne 
trăirile sale! chiar îi promit că 
am să-i recit şi am să-i scriu cele 
mai clare şi mai frumoase poezii/
elegii despre Mamă! chiar îmi 
pun mâna dreaptă pe umărul 
lui stâng... şi-i simt inima din ce 
în ce mai sus, zbătându-se ca o 
vrabie zgribulită... *mulţumesc, 
Ioanid Roamanescu!*... şi chiar 
îmi dă o ţâră de surâs, pentru 
prima dată!... şi chiar începe să-
mi şoptească: „nu mai durează 
mult şi vom vedea cât de puţin 
a durat“ (cum limpede ziceai 
că va scrie Ion Avram din 
Cudalbi!)... „nu mai durează 
mult şi-om vedea-o pe Aglaia, pe 

mereu aceeaşi Aglaia, pe mama 
Aglaia, ţaţa Aglaia din vale... pe 
Mama de Oriunde, pe Mama de 
Oricând! nu mai durează decât 
oleacă...Iată, uită-te în punctul 
Acela... şi vezi o Steauă cum 
creşte şi cum se alcătuieşte în 
chip de Mamă... ori vezi o Mamă 
cum se alcătuieşte în chip de 
Steauă!... şi să nu mai crezi 
niciodată că (la fi ecare moarte) 
cade câte o steauă!... şi să crezi 
totdeauna că (la fi ecare moarte) 
se alcătuieşte câte o steauă!... 
sigur că da!... îţi place foarte mult 
să rosteşti aceste trei cuvinte ale 
certitudinii, dar şi ale nebuloasei 
universale!... uite, şi mie îmi 
plac, şi eu le rostesc exact acum: 
sigur că da!... o cunosc pe Mama, 
deşi nu am văzut-o niciodată 

din braţele ei, din leagănul ei, 
de la ţâţa ei... nu m-am văzut 
niciodată în oglinzile ochilor ei... 
nu i-am auzit niciodată cuvântul 
şi mângâierea, des/cântecul de 
adormire şi de alint!... sigur că 
da: am „văzut-o“, însă, când mă 
purta în pântecu-i făcător de 
minuni, ca pe un fel de mugur, 
ca pe un fel de fl oare, ca pe un 
fel de fruct... când se pregătea să 
mă dea de mâncare Luminii!... 
şi, apoi, n-am mai văzut-o, dar 
o ştiu... şi, pentru că o ştiu şi 
n-am s-o uit niciodată, îmi răsare 
în fi ecare an!... Uite, vezi cum 
tremură de bucuria re/vederii!? 
Vezi cum îţi face semne, parcă 
ar fi  Mama ta?!... Nu-ţi vine să 
crezi?!... Şi dacă suntem fraţi?“... 
(Stai aşa!)  .

tragedia
Copilărie fabuloasă (VIII)

divina

doar un singur angajat - contabila. 
Nici măcar director!

Aveam logistica şi am făcut-o 
praf. Avem inteligenţă naturală 
orientată spre producere de 
inteligenţă artifi cială. Asta o 
demonstrează nenumăratele 
premii, inclusiv internaţionale, 
obţinute de elevii şi tinerii 
gălăţeni la concursurile de 
robotică. Pentru că sunt conectaţi 
la realitatea în care trăiesc, ei 
chiar ştiu unde trebuie să-i ducă 
viitorul. Păcat că nu au acelaşi 
simţ al orientării şi autorităţile. 
Nu am văzut niciun proiect din 
partea lor prin care să-i coopteze şi 
să-i încurajeze pe aceşti copii. Dar 
pentru asta le-ar trebui viziune şi 
interes. .

nec plus ultra
PLEDOARIE 
de VINOVAT

ION ZIMBRU                            (DESPRE REGRETE) 

    (!) nu-i nimeni vinovat că am băut

    din cupa cu otravă delicată -

    totuşi trăiesc şi-mi pare foarte rău

    că n-am băut-o - mai de mult - pe toată,

    şi lacom ca un zimbru să fi  fost,

    să nu rămână nici un strop în cupă,

    să afl e toţi, să ştie că sunt crud

    fără regrete şi-ntristare, după -

    altfel... ce rost, ce haz şi ce temei

    să caut PUNCTUL şi să se-ntrerupă (?!)

    (!) îmi pare rău c-a fost otrava rea -

    doar i-am rugat pe toţi să fi e bună:

    pe toţi otrăvitorii cu blazon,

    pe magi, pe sfi nţi, pe cei care adună

    şi scad şi înmulţesc şi-mpart mereu

    iubire, ură, lacrimi şi păcate -

    dar sunt prea surzi s-aud-un animal,

    şi sunt prea orbi să facă ne/dreptate -

    puţin şi rău... nu este mult şi bun:

    nu-i nimeni vinovat că nu se poate (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Bărbat depistat cu COVID-19, 
găsit mort în casă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un bărbat de 49 de ani, din 
Republica Moldova, a fost găsit 
fără viaţă în apartamentul din 
Galaţi unde locuia în chirie. Săp-
tămâna trecută, el și soţia sa au 
început să se simtă rău, având 
simptome specifi ce infecţiei cu 
SARS-CoV-2. Testele au arătat 

că ambii suferă de COVID-19. În 
timp ce femeia a acceptat inter-
narea în spital, soţul ei a refuzat 
spitalizarea.

"Bărbatul avea cetăţenie mol-
dovenească. Pe 18 aprilie, el şi 
soţia au fost testaţi. La testul ra-
pid, ea a avut rezultat pozitiv, el 
negativ. Totuşi, el avea simptome, 
de aceea i s-a făcut test RT-PCR. 
Rezultatul a venit a doua zi, fi ind 

pozitiv. Femeia a mers la spital, 
unde a fost internată, dar el a re-
fuzat internarea, a rămas acasă“, 
a spus medicul Mihai Polinschi, 
din partea Serviciului de Ambu-
lanţă Judeţean Galaţi.

Un vecin a mers duminică la 
el la ușă și a văzut că bărbatul se 
simte rău. O zi mai târziu, pentru 
că nu mai răspundea, vecinul a 
sunat la 112, iar pompierii ve-

niţi au fost nevoiţi să spargă ușa. 
"Bărbatul a fost găsit decedat, în 
pat. Cauza morţii urmează să fi e 
stabilită de autopsie. Noi le reco-
mandăm oamenilor să meargă la 
spital. Chiar dacă nu rămân in-
ternaţi, îi vede un medic. Nimeni 
nu trebuie să întârzie, pentru că 
situaţia poate fi  gravă, chiar și în 
lipsa unor simptome“, a explicat 
dr. Polinschi. .

DUPĂ CE A REFUZAT INTERNAREA  .  DECES

 SANCŢIUNI 

PENTRU 

NERESPECTAREA 

NORMELOR 

COVID-19
AMENZI. În ultimele 24 

de ore, au fost aplicate 65 de 

sancţiuni contravenţionale în 

cadrul acţiunilor pentru verifi carea 

respectării măsurilor de prevenire și 

limitare a infectării cu Sars-Cov-2. 

Poliţiștii din cadrul Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Galaţi au 

desfășurat activităţi de verifi care 

a respectării măsurilor impuse în 

contextul stării de alertă, în zone 

aglomerate, centre comerciale, 

pieţe, târguri și terase, de pe raza 

judeţului Galaţi, dar și în mijloacele 

de transport în comun. În cadrul 

activităţilor desfășurate, au fost 

verifi cate, cu privire la respectarea 

măsurilor și interdicţiilor impuse, 

1.296 de persoane, 98 de societăţi 

comerciale, 228 de locaţii 

(restaurante/terase, parcuri/locuri 

de joacă, etc), precum și 51 de 

mijloace de transport persoane. 

În consecinţă, au fost aplicate 65 

de sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 12.500 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste 60 de gălăţeni au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui, peste 80 de pacienţi afl aţi sub 
tratament în unităţile medicale 
de profi l au fost declaraţi vinde-
caţi și doi, în stare gravă, au dece-
dat, în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 777 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 61 au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui. Numărul total al celor infec-
taţi ajunge astfel la 26.854. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rmate, 
în urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 14 persoane au 
fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de mier-
curi a mai adus două decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, ceea ce face ca numărul 

total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să ajungă la 786.

Tot miercuri, 28 aprilie, 86 
de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 25.278 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, miercuri, 28 
aprilie, se afl au în carantină la do-
miciliu 896 de persoane, 508 erau 
în izolare la domiciliu, iar alte 282, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 128.473 de teste. .

pandemie
Peste 128.000 de gălăţeni, 
testaţi într-un an

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Prelungirea Brăilei 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. M. Constandache

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marți, 27 aprilie 2021, în 
județul Galați, au fost vaccinate 
împotriva SARS-CoV-2 1.839 de 
persoane, iar dintre acestea 1.305 
au primit  prima doză de ser, de 
această dată fără a fi  raportate 
reacții adverse.

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 288 la centrele de 
la Spitalul Militar (222 prima doză 
și 66 rapel), 264 la centrele de la 
Patinoar (212 prima doză și 54 ra-
pel), 188 la Baza „Siderurgistul“ 
(16 prima doză și 172 rapel), câte 
174 la centrele de la Sala Sporturi-
lor (164 prima doză și 10 rapel) și 
la Centrul Imobil Cantina 2 (doar 
prima doză), 137 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (79 prima 
doză și 59 rapel), 90 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie (82 prima doză și 8 rapel), 84 
la Centrul de vaccinare Tulucești 

(80 prima doză și 4 rapel), câte 80 
la Centrul de vaccinare Ivești (30 
prima doză și 50 rapel) și la Cen-
trul de vaccinare Corod (21 prima 
doză și 59 rapel), câte 72 la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (doar prima 
doză) și la Centrul Casa de Cultură 
Tg. Bujor (71 prima doză și 1 rapel), 
62 la Ofi ciul Prefectural Tecuci (1 
prima doză și 61 rapel), 30 la Cen-
trul Medical Județean (26 prima 
doză și 4 rapel), 18 la Centrul de 
vaccinare Berești (13 prima doză 
și 5 rapel), 14 la Centrul de vacci-
nare Tg. Bujor (doar rapel) și 12 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(doar prima doză).

Numărul total de persoane 
imunizate în județ a ajuns, astfel, 
la 61.751, dintre care 32.850 au 
primit și a doua doză. În țară, tot 
până marți, 27 aprilie, 3.147.573 
de români au primit măcar o doză 
de vaccin anti-COVID, iar, dintre 
aceștia, 1.850.086 au efectuat și 
rapelul. .

vaccinare
Alte peste 1.800 de imunizări 
în judeţul Galaţi
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Viteze ameţitoare 
pe drumurile din Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape opt sute de amenzi 

și peste o sută de șoferi lăsaţi 

fără permisele de conducere 

constituie bilanţul câtorva zile în 

care aparatele radar au fost puse 

la treabă pe cele mai circulate 

drumuri din judeţul Galaţi. Mai 

mult de o sută de amenzi în 24 

de ore este media raziei care 

a durat șapte zile și care s-a 

soldat, pentru mulţi conducători 

auto care au nesocotit limitele de 

viteză, cu retragerea temporară 

a dreptului de a se urca la volan. 

„În cadrul acţiunii, au fost con-
statate 782 de contravenţii ,  fi ind 
aplicate   tot atâtea sancţiuni, în 
valoare de 600.000 de lei,   pentru 
nerespectarea prevederilor OUG 
195/2002 republicată, respectiv 
pentru depășirea regimului legal 
de viteză. De asemenea, au fost re-
ţinute în vederea suspendării un 
număr de 111 permise de condu-

cere, pentru nerespectarea regi-
mului legal de viteză“, au precizat 
reprezentanţii Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie. 

Două dintre cazurile care fac 
necesare cât mai multe acţiuni ale 
poliţiei, dar și sancţiuni cât mai 
severe au fost constatate în mediul 
rural, unul dintre ele fi ind înre-
gistrat nu pe vreo șosea de mare 
viteză, ci pe un drum judeţean, în 
timp ce un altul a avut loc într-o 
localitate traversată de cel mai pe-
riculos drum naţional din judeţ. 

Poliţiștii l-au surprins pe un tânăr 
de 22 de ani, din Tudor Vladimi-
rescu, conducând pe DN 25 cu 165 
km/h, în localitate, depășind astfel 
limita maximă admisă cu nu mai 
puţin de 115 km/h. Un alt caz, cu 
o viteză și mai mare, a fost înregis-
trat în afara localităţii Valea Măru-
lui, pe DJ 251. Un șofer de numai 23 
de ani a călcat pedala de accelera-
ţie până la 183 km/h la oră. Ambii 
tineri au rămas pietoni permisele 
fi indu-le reţinute pentru 90 de 
zile, și au fost și amendaţi. .

PESTE O SUTĂ DE ȘOFERI, LĂSAŢI PIETONI  .  SANCŢIUNI

  Scriitorul gălăţean  Ilie Tănăsache  

împlinește pe 29 aprilie 2021 

vârsta de 90 de ani. Un eveniment 

pe care îl consemnăm din multe 

pricini, dintre ele amintind măcar 

două: apropierea sa de viaţa 

culturală a urbei, cât și numărul 

important de ziariști ai locului 

cărora el le-a marcat începuturile 

în meserie.

 Un succint CV: Ilie Tănăsache, 
prozator, publicist, scenarist, s-a 
născut în urmă cu nouă decenii 
la Independenţa, judeţul Galaţi. 
Școala primară a absolvit-o în 
comuna natală. Apoi a urmat 
Școala Profesională CFR, Liceul 
„Vasile Alecsandri“ și Facultatea 
de Filologie a Institutului Peda-
gogic din Galaţi. Este absolvent 
al Facultăţii de Ziaristică din 
București. A lucrat ca reporter, 
șef de secţie și redactor șef ad-
junct la ziarul „Viaţa Nouă“ din 
Galaţi, de unde s-a transferat ca 
secretar literar la Teatrul Drama-

tic din urbea noastră. Din 1969, 
a devenit redactor publicist co-
mentator la „Scânteia“, iar după 
1989, la „Adevărul“, săptămâna-
lele „Parlamentul“, „Actualitatea 
medicală“ și redactor șef la Editu-
ra Doris București. Este din anul 
1967 membru al Uniunii Scriito-
rilor din România. A editat în jur 
de 30 de volume - romane, proză 
scurtă, publicistică, cărţi pentru 
copii. Romanul „Mâine cu mare 
dragoste“ a fost tradus în 1979 în 
limba slovacă. A scris scenarii de 
fi lm artistic - unul regizat de Mir-
cea Veroiu, altul de Dan Necșulea, 
la ultimul fi ind și coscenarist. În-
tre distincţii amintim: premiul 
I pentru volumul destinat celor 
mici „Azor cel Verde“ (1972); 
premiul naţional de publicistică 
(1982); premiul I al Interviziunii 
pentru fi lmul „Lansarea“ (unde 
este coscenarist), distincţie pri-
mită în 1984.

 Gălăţeanul Ilie Tănăsache s-a 
remarcat prin prozele și scenari-

ile sale cu subiecte 
interesante, me-
reu având oame-
nii în prim-plan, 
cât și prin longe-
vitatea sa în publi-
cistică, mare parte 
dintre reportajele 
lui promovând fap-
te care au propulsat 
Galaţiul pe plan naţi-
onal. În timpul celor 
aproape 20 de ani cât 
s-a afl at în prim-planul 
ziaristicii locale, a spri-
jinit mulţi tineri dornici să 
acceadă în meseria de gaze-
tar, practic toată noua gene-
raţie de publiciști de la fostul 
ziar local „Viaţa Nouă“. În nu-
mele lor, al celor ce încă trăiesc și 
al celor plecaţi la Ceruri, precum 
și în numele tuturor gălăţenilor 
care-l știu și-l apreciază îi doresc 
să aibă parte în continuare de 
ani mulţi cu sănătate și bucurii. 
.  Dan Plăeșu 

Puteţi alege 
alt centru 
pentru rapel

VACCIN. Alegerea altui centru de 

vaccinare pentru rapel decât cel unde a 

fost făcută prima doză va fi  posibilă de la 

sfârşitul acestei săptămâni, a anunţat marţi, 

într-o conferinţă de presă, preşedintele 

CNCAV, Valeriu Gheorghiţă.   De asemenea, 

medicul a mai spus că, în prima săptămână 

din luna mai, începe distribuirea de telefoa-

ne în centrele de vaccinare şi numerele de 

telefon vor fi  afi şate în platformă, pentru a 

facilita comunicarea. Medicul a mai preci-

zat că, din 28 aprilie, în centrele cu Pfi zer va 

creşte numărul persoanelor vaccinate pe 

fl ux, de la 84 la 96.  . R.B.

 ZIUA 

VETERANILOR 

DE RĂZBOI
MANIFESTĂRI. Ziua 

Veteranilor de Război - 29 aprilie 

- va fi  marcată de Garnizoana 

Galaţi și Primăria municipiului, 

la Cimitirul „Eternitatea“. Potrivit 

programului anunţat, prima 

ceremonie militară va avea loc la 

Mausoleul Eroilor, începând cu ora 

11,50, şi va cuprinde: constituirea 

detașamentului de onoare, salutul 

Drapelului de Luptă, intonarea 

Imnului Naţional, ofi cierea unui 

serviciu religios şi ceremonialul de 

depunere a coroanelor de fl ori. O 

ceremonie similară va avea loc, de 

la 12,40, la Cimitirul Comemorativ 

al Eroilor celui de-Al Doilea Război 

Mondial - Cimitirul „Eternitatea“ 

Galaţi. Aici vor fi  ofi ciate serviciul 

religios și slujba de pomenire, vor 

fi  aprinse candele şi vor fi  depuse 

coroane de fl ori. Acţiunile se vor 

derula cu respectarea măsurilor 

sanitare și de protecţie împotriva 

COVID-19.  . A.M. 

aniversare
Ilie Tănăsache - 90
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Un copil şi tatăl lui, teferi 
în urma unei explozii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 47 de ani 

din Galaţi și copilul lui minor 

au scăpat ca prin minune, 

aproape nevătămaţi, după ce în 

apartamentul în care locuiesc 

a avut loc o explozie generată 

de o scurgere de gaze. Doar 

bărbatul a suferit câteva arsuri 

ușoare, care au fost tratate la 

faţa locului de echipajul de la 

Ambulanţă. Modul în care s-a 

produs defl agraţia, fără incendiu 

și fără ca niciun obiect din casă 

să fi e deranjat sau distrus, i-a 

uimit și pe pompierii pregătiţi să 

intervină pentru a preîntâmpina 

un eventual dezastru. 

Incidentul bun de încadrat la 
categoria bizar a avut loc mier-
curi dimineață, într-un aparta-
ment de la etajul zece al blocului 
K, din Micro 20. O defl agrație 
puternică, în urma căreia toate 
ferestrele termopan care închi-
deau balconul locuinței au căzut 
pe trotuarul din fața blocului, a 
făcut obiectul unui apel la 112, în 
jurul orei 9,00.

 La fața locului au ajuns pompi-
erii cu două autospeciale și o sca-
ră de intervenție la înălțime și un 
echipaj de la Ambulanță, precum 
și reprezentanți ai companiei de 
distribuție a gazelor. Din fericire, 
nici pompierii nu au avut ce să 
stingă, pentru că explozia nu a 
fost urmată de incendiu, motiv 

pentru care nici nu a fost nevo-
ie de evacuarea locatarilor, nici 
medicii de la Ambulanță nu au 
avut de salvat vieți. Asta pentru 
că proprietarul apartamentului, 
un bărbat de 47 de ani, surprins 
de sufl ul exploziei, a avut doar 
câteva leziuni ușoare, iar copilul 
lui, minor, care dormea în came-
ra unde s-a produs explozia, nu a 
pățit nimic.

"Bărbatul în vârstă de 47 de ani 
a suferit arsuri de gradul unu la 
nivelul mâinilor și feței, primind 
îngrijiri medicale la fața locului. 
Nu a avut nevoie să fi e transportat 
la spital. Copilul nu a fost afectat 
în niciun fel. Din primele cerce-
tări a reieșit că defl agrația s-a pro-
dus pe fondul unei acumulări de 

gaze de la mașina de gătit, proba-
bil din cauză că sistemul de închi-
dere nu fusese acționat complet, 
cu câteva ore înainte“, a explicat 
lt. col. Eugen Chiriță, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galați.

 Din fericire, explozia care ar 
fi  putut avea urmări extrem de 
grave, nu a avut niciun efect asu-
pra apartamentului, nici asupra 
structurii de rezistență a imobilu-
lui. Mai mult, sufl ul, care a smuls 
doar tâmplăria termopan de la 
balcon, nu a clintit nici măcar 
obiectele din casă. De asemenea, 
nu a făcut victime colaterale nici 
printre trecători, termopanele că-
zute nesurprinzând pe nimeni pe 
trotuar, dar nici printre mașinile 
parcate în fața blocului. ,

DEFLAGRAŢIE LA ETAJUL ZECE  .  ALARMĂ

  
u

fo
to

 I
S

U
 G

a
la

ţi

 SE „MIŞCĂ“ 

HORECA                   

ŞI LA GALAŢI

Un bărbat, în stare de ebrietate, 
a fost depistat în timp ce dormea cu 
capul pe volan. Polițiștii locali din 
cadrul Serviciului Siguranță Rutie-
ră au fost sesizați că, la intersecția 
străzilor Ionel Fernic cu Drumul 
de Centură, se afl ă staționat un 
autovehicul care îngreunează 
trafi cul. Ajunși la fața locului, 
polițiștii locali au constatat că în 
autoturism, pe locul șoferului, se 
afl a o persoană de sex masculin, 
care dormea cu capul pe volan. 

Existând suspiciunea că aceasta ar 
avea probleme de sănătate, oame-
nii legii au deschis portiera, încer-
când să poarte un dialog, însă au 
constatat că șoferul emana halenă 
alcoolică și se afl a în stare vădită 
de ebrietate. Oamenii legii, văzând 
că șoferul intenționează să plece cu 
autoturismul, au solicitat prezența 
la fața locului a unui echipaj de la 
Serviciul Rutier, din cadrul Poliției 
Municipiului Galați, în vederea 
continuării cercetărilor. . B.D.

alcool
S-a îmbătat și a adormit la volan

231,8607UU

gram aur

4,4586UU

franc elveţian gra

4,0827UU

dolardol

4,9270OO

euro

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante afl ate în evidenţa 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

este, astăzi, de 170, pentru 38 de 

ocupaţii, cu 31 de joburi mai multe 

decât în ziua precedentă. Printre 

cele mai consistente numeric 

oferte sunt pentru agent servicii 

client (60), izolator termic și lăcătuș 

construcţii metalice și navale (câte 

10), betonist, dulgher, lucrător 

comercial, șofer autocamioane 

grele, sudor cu arc electric și zidar 

roșar tencuitor (câte 5). Se „mișcă“ 

și HoReCa, cu 15 locuri oferite 

pentru bucătari, barmani, 

patiseri, recepţioneri și șef 

restaurant.  . C.L. 
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Paşte fericit!

Anunţ ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 
AGROALIMENTARE SA

vă informează că PROGRAMUL DE FUNCŢIONARE 
AL PIEŢELOR DIN MUNICIPIUL GALAŢI 

în perioada Sărbătorilor Pascale este următorul:

Vineri 30.04.2021  - 07.00 - 19.00Vineri 30.04.2021  - 07.00 - 19.00

Sâmbătă 01.05.2021  - 07.00 - 15.00Sâmbătă 01.05.2021  - 07.00 - 15.00

Duminică 02.05.2021Duminică 02.05.2021 - ÎNCHIS - ÎNCHIS

Luni 03.05.2021  - ÎNCHISLuni 03.05.2021  - ÎNCHIS

Marţi 04.05.2021  - 07.00 - 19.00Marţi 04.05.2021  - 07.00 - 19.00
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şi cazuri grave
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până miercuri, 28 aprilie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 1.051.779 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). De la 

începutul pandemiei, 983.040 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.240 
de cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau deja 
pozitivi, 466 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până miercuri, 27.833 de per-
soane diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În interva-
lul 27 aprilie (ora 10.00) - 28 aprilie 
(ora 10.00), au fost raportate 150 de 
decese (72 de bărbați și 78 de femei) 
ale unor pacienți infectați cu noul 

coronavirus, internați în spitale. 
Dintre acestea, 133 de decese au 
fost înregistrate la categoriile de 
vârstă de peste 60 de ani. 140 din-
tre decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 9.373. 
Dintre acestea, 1.325 sunt interna-
te la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
7.316.396 de teste RT-PCR și 873.658 
de teste rapide antigenice. În ultime-
le 24 de ore au fost efectuate 25.253 
de teste RT-PCR și 10.037 de teste ra-

pide. Pe teritoriul României, 31.666 
de persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 9.532 de persoane 
se afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 44.932 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
sunt 100 de persoane.  ,

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Bugetul Primăriei Capita-
lei, propus de primarul general 
Nicușor Dan, nu a fost adoptat 
miercuri de Consiliul General, 
deoarece, așa cum au anunțat, 
consilierii USR-PLUS nu au votat 
pentru. PNL și USR-PLUS au ma-
joritate în Consiliul General, dar 
consilierii USR-PLUS au motivat 
că nu votează, deoarece venitu-
rile ar fi  nerealiste și umfl ate, 
iar Nicușor Dan nu a făcut nicio 
reformă în administrație sau 
spitale. Votul pe buget a fost: 17 
voturi pentru, 22 împotrivă, 14 
abțineri.

Potrivit proiectului pus în 
dezbatere de Nicușor Dan, Pri-

măria Capitalei are pentru 
acest an un buget estimat de 
6,9 miliarde de lei, iar cu tot cu 
instituțiile subordonate, credi-
te și fonduri europene ajunge 
la 9,5 miliarde de lei. Pentru 
investiții, din bugetul local ar 
urma să se aloce circa 1,9 mili-
arde de lei, din care 1,2 miliarde 
de lei din fonduri europene și 
circa 600 milioane de lei de la 
bugetul propriu.

Primarul general, Nicușor 
Dan, a anunțat că așteaptă acum 
de la consilierii USR-PLUS vari-
anta lor de buget. El a spus că are 
"toată deschiderea“ să rediscute 
despre aceasta, dar a exclus "ori-
ce condiționalități care nu au le-
gătură cu bugetul“, fără însă a 
le numi. ,

blocaj
Bugetul Capitalei 
nu a trecut la vot

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cele mai importante branduri 
care operează agenţii de pariuri 
şi săli de „slot machines“ anunţă 
implicarea într-o campanie co-
mună de promovare a mesajelor 
pro-vaccinare, în vederea creşte-
rii interesului românilor pentru 
a se vaccina împotriva COVID-

19. Campania, intitulată „Jucăm 
Responsabil. Ne Vaccinăm“ aduce 
în prim-plan argumente pentru 
care toţi românii ar trebui să se 
imunizeze. Potrivit unui comuni-
cat al industriei, campania pro-
vaccinare conţine cinci spoturi 
tv, zeci de testimoniale ale anga-
jaţilor din sălile de jocuri şi pari-
uri, afi şe stradale şi o campanie 
digitală. ,

implicare
Industria jocurilor de noroc 
este pro-vaccinare

PUBLICITATE

A N U N Ţ
 

 

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 lit. b) din Legea nr. 52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată şi ale Regulamen-

tului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consili-

ului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de 

elaborare a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi privind aprobarea Regulamentului privind participarea Con-

siliului Judeţean Galaţi cu capital şi/sau bunuri la funcţionarea/dezvoltarea 

organismelor prestatoare de servicii publice şi de utilitate publică de interes 

judeţean, a Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea acordării 

de sprijin din bugetul Judeţului Galaţi - Consiliul Judeţean Galaţi.

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi instrumentele de motivare ale 

acestuia pot fi  consultate:

pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 3, la 

Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;

la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază 

de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, 

sugestii, opinii cu valoare de recomandare până pe data de 8 mai 2021. Acestea 

se pot transmite prin:

 e-mail: informatii@cjgalati.ro

 poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, 

    cod poştal 800119;

 depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, or-

ganizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact consilier Teodor Laura, coordonate 

de contact: tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 

COSTEL FOTEA



29 APR 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

E
D

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te
 CONCURSURI 

PENTRU 

DIRECTORII 

CASELOR 

DE SĂNĂTATE
CNAS.  Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate pregătește 

concursul pentru directorii generali 

ai Caselor judeţene de asigurări 

de sănătate, a anunţat, miercuri, 

președintele CNAS, Adrian 

Gheorghe. El a explicat că CNAS 

nu are niciun contract cu niciun 

furnizor de servicii medicale, 

toate contractele fi ind încheiate 

între CASMB/ casele judeţene 

și furnizori. „La nivelul caselor 

judeţene sunt gestionate, de facto, 

resursele Casei de Asigurări de 

Sănătate. De aceea, trebuie să 

ne asigurăm că managementul 

lor este efi cient“, a afi rmat Adrian 

Gheorghe, potrivit Hotnews.

ro.Președintele CNAS mai spune 

că „nu am primit direct sau indirect 

niciun fel de aluzie sau presiune“ 

după anunţarea acestor concursuri. 

Până în prezent, fără excepţie, 

toate posturile de directori ai 

Caselor judeţene de sănătate au 

fost ocupate pe criterii politice. „Va 

fi  un concurs organizat în litera și 

spiritul legii. Am primit asigurări de 

la reprezentanţii tuturor partidelor 

din coaliţie că se dorește ca 

acest concurs să fi e transparent 

și obiectiv“, a concluzionat 

președintele CNAS.  . R.B. 

Locuri 
libere 
pentru 
imunizare

PLATFORMĂ. În judeţul Ga-

laţi, există peste 5.500 de locuri libere 

pentru vaccinarea împotriva COVID-19. 

Datele de pe platforma vaccinare-covid.

gov.ro arătau ieri că numărul locurilor 

disponibile era de peste două ori mai 

mare decât cel al locurilor de pe listele 

de așteptare. Există peste 3.000 de 

poziţii libere pentru vaccinarea cu Pfi zer, 

1.200 de locuri pentru Moderna și 1.100 

pentru AstraZeneca. Pe site-ul vaccin.

live puteţi afl a în timp real câte locuri 

sunt disponibile în fi ecare centru de 

vaccinare din judeţ.  . R.B.

Medicii 
de familie 
din Galaţi 
nu vor 
să vaccineze 
anti-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Din 4 mai, campania de 

vaccinare împotriva COVID-19 se 

va extinde, după ce aproximativ 

3.000 de medici de familie 

din România au acceptat ca 

imunizarea populaţiei să aibă 

loc inclusiv prin intermediul 

cabinetelor pe care le deţin. În 

Galaţi, interesul medicilor de 

familie pentru acest demers 

este însă foarte scăzut. Doctorii 

se plâng de slaba comunicare 

pe care o au cu autorităţile, dar 

și de birocraţia excesivă din 

spatele acestei campanii. 

Din cei peste 250 de medici 
de familie care au cabinete în 
judeţul nostru, doar 36 au con-

fi rmat Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Galaţi că vor să participe la 
campania de vaccinare împotri-
va COVID-19. Deși coordonatorul 
campaniei, medicul Valeriu Ghe-
orghiţă, a anunţat că, din 4 mai, 
începe vaccinarea și prin medicii 
de familie, aceștia din urmă încă 
nu știu prea multe despre deta-
liile acţiunii. Li s-a promis că 
vor primi 40 de lei pentru fi eca-
re doză de vaccin administrată, 
însă procedura nu are în prezent 
acoperire legală, deoarece, la Mi-
nisterul Finanţelor, lipsesc unele 
avize necesare pentru a putea fi  
semnate contractele.

 Totuși, trebuie spus că există 
și medici de familie din Galaţi 
care sunt deja implicaţi în această 
campanie, deoarece coordonează 
încă de acum trei luni, în paralel 
cu munca de la cabinet, și activi-
tatea din centrele de vaccinare.

 În privinţa vaccinării direct la 
cabinetul medicului de familie, 
autorităţile speră astfel să creas-
că interesul populaţiei pentru 
imunizarea împotriva COVID-19. 
Mai ales în zonele rurale, acolo 
unde informaţiile ajung greu și, 
adesea, deformate, medicul de 
familie poate avea un rol foarte 
important în convingerea pacien-
ţilor de pe listele de la cabinet să 
se vaccineze.

 Într-o primă etapă, doctorii 
care au confi rmat că, de săptămâ-
na viitoare, se vor alătura cam-
paniei, vor primi în jur de 25 de 
doze de vaccin Johnson&Johnson, 
potrivit lui Valeriu Gheorghiţă. 
Deși există un stoc consistent de 
vaccin AstraZeneca, acesta ră-
mâne încă în depozite, deoarece 
oamenii se tem să se vaccineze cu 
el, în urma informaţiilor despre 
posibilele efecte adverse pe care 
le-ar cauza.

 Ce îi nemulţumește 
pe medici 

Doctorul Dumitru Mărășescu, 
președintele fi lialei gălăţene a Pa-
tronatului Medicilor de Familie, 
spune că reticenţa colegilor săi în 
a lua parte în număr mai mare la 
această campanie are la bază mai 
multe motive întemeiate. 

"Sunt mai multe probleme de 
care ne lovim. În primul rând, 
pentru a vaccina împotriva CO-
VID-19 în propriul cabinet, medi-
cul trebuie să încheie un contract 
cu DSP, pe lângă cel pe care-l are 
deja cu Casa de Asigurări de Să-
nătate. Acest lucru înseamnă bi-
rocraţie în plus. În al doilea rând, 
sunt cabinete în care medicii lu-
crează tură contra tură. În aceste 
situaţii, nu e loc fi zic pentru a se 
desfășura vaccinarea. Apoi, sunt 
zone unde curentul pică în mod 
constant. Se întâmplă și la oraș, și 
în sate. Dacă întâmpinăm astfel 
de situaţii, ce facem cu dozele de 
vaccin pe care le păstrăm la rece? 
Nu în ultimul rând, este problema 
fi nanciară. Din banii pe care au-
torităţile spun că îi vor da medi-
cilor de familie, 42 la sută pleacă 
înapoi ca taxe și impozite. Apoi, 
trebuie plătită asistenta, iar con-
sumabilele și toate utilităţile tre-
buie să ni le asigurăm noi. Când 
tragi linie, te poţi trezi că aduce 
medicul bani de acasă“, este de 
părere dr. Dumitru Mărășescu.

 În ţară, din totalul de apro-
ximativ 11.000 de medici de fa-
milie, doar 3.080 au confi rmat 
că vor lua parte la campania de 
vaccinare prin propriul cabinet 
medical. În alte ţări europene, 
cum ar fi  Germania, implicarea 
medicilor de familie în vaccina-
rea anti-COVID aproape a dublat 
numărul persoanelor imunizate 
zilnic. .

ÎN MAJORITATEA CAZURILOR  .  REFUZ
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șah
Buchet de medalii pentru Clubul Smart

GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

La Mamaia s-au desfășurat 
întrecerile Campionatului Na-
ţional de șah pentru juniori. 
S-a jucat pentru șah clasic, șah 
rapid, blitz și dezlegări. O pre-
zenţă notabilă au avut-o șahiștii 
de la ACS Smart Galaţi, îndru-
maţi de antrenorul Lucian Gâ-
lea. Aceștia au revenit acasă cu 
un buchet consistent, de opt 
medalii - patru de aur, una de 

argint, trei de bronz. Perfor-
merii au fost: Samuel Timotei 
Ghimpu (cu dublă legitimare, la 
Smart și CSU UV Timișoara) - cu 
două medalii de aur la „clasic“ 
și una la „rapid“; Dragoș Andrei 
Antonică - trei medalii la Under 
16: aur la „clasic“, argint la dez-
legări și bronz la „rapid“; Cristi 
Iulian Coca - aur la dezlegări și 
bronz la „clasic“, iar Ioan Ma-
rius Ișfan - bronz la blitz. 
Încă o medalie - bronz la 
dezlegări - a fost cuceri-

tă de Marina Corina Andreș, de 
la CS Municipal Galaţi, la Under 
20.

• Un alt sportiv al ACS Smart, 
Daniel Cârjan, a fost prezent 
la „Cupa Primăverii“, turneu 
desfășurat la Poiana Ţapului, unde 
s-a clasat pe locul al 13-lea, cu 4,5 
puncte din șapte runde. Alte clasări 
gălăţene: Marina Corina Andreș - 
locul 14, Ioan Galeș (ambii CSM) 
- locul 23 și Albert Carp (Smart) 
- locul 28. Au participat 58 de 

șahiști. .

Jucătorii Oţelului 
au restanţe salariale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu toate că și-a îndeplinit 

primul obiectiv al sezonului 

prin califi carea la barajul 

de promovare în Liga a II-a, 

gruparea gălăţeană traversează 

momente difi cile din punct de 

vedere fi nanciar. 

Fanii Oţelului așteaptă mai 
mult ca niciodată să promoveze 
la capătul acestui sezon, însă lu-
crurile nu sunt așa roz cum par 
din afară. Jucătorii au acumulat 
patru luni de salarii neplătite, 
iar clubul face eforturi conside-
rabile pentru a-și putea menţine 
existenţa la cote decente. Cum 
cea mai mare parte din bugetul 
clubului este preconizată a veni 
de la Primărie, există un blocaj 
în clipa de faţă, prin prisma fap-

tului că aprobarea bugetului pen-
tru cluburile sportive a întârziat 
mai mult decât în mod obișnuit. 
Așa se întâmplă de obicei în anii 
de după alegeri parlamentare, 
pentru că se schimbă guvernul și 
se întârzie cu bugetarea pe plan 
local. Printr-o situaţie similară 
a trecut, în urmă cu patru ani, 
Clubul de baschet Phoenix, care 
avea în cele din urmă să retragă 
echipele de seniori din campio-
natele naţionale și să ajungă în 
dizolvare. 

 Gruparea gălăţeană a avut de 
suferit și de pe urma memoriilor 
venite pe bandă rulantă și pierdu-
te în ultimii ani. Dincolo de faptul 
că au trebuit plătite integral con-
tractele celor cărora au plecat de 
la club, au fost și amenzi de achi-
tat. Mai mult, înaintea sezonului, 
aproape 300.000 de lei a fost nota 
de plată către Yulu-Matondo și Se-

villano, jucători care au câștigat 
la UEFA împotriva Oţelului, deși 
era o entitate diferită cea care îi 
contractase pe fotbaliștii mai sus 
menţionaţi. 

 Șansele ca banii de la bugetul 
local să ajungă în conturile Oţe-
lului până la startul barajelor de 
promovare sunt aproape nule, iar 
un reprezentant din partea Pri-
măriei a fost să discute cu jucă-
torii, să-i îndemne la răbdare și 
mobilizare pentru următoarele 
jocuri, conform unor surse din 
interior. Jucătorii n-au primit 
prea bine vizita, iar unii dintre 
ei ar putea să-și depună memorii 
în perioada următoare. 

 Team-building la paintball 
Pentru a se mai destinde 

un pic atmosfera încărcată cu 
miza barajului de promovare, 
plus problemele fi nanciare din 

ultima perioadă, cei de la Oţelul 
s-au mobilizat și au organizat, 
luni după-amiază, o acţiune 
de tip team-building, printr-o 
partidă de paintball. Jucătorii 
s-au declarat extrem de entuzi-
asmaţi de eveniment și speră ca 
astfel de acţiuni să fi e cât mai 
des organizate, pentru că sunt 
necesare la crearea unui vestiar 
unit pentru obţinerea obiective-
lor pe teren.

 Altfel, Oţelul va juca ultima 
etapă din sezonul regulat, cu ca-
lifi carea la baraj deja asigurată, 
pe terenul ultimei clasate, Spor-
tul Chiscani. Meciul se va dispu-
ta mâine, 30 aprilie, cu o zi mai 
devreme faţă de programările 
obișnuite. .

PROBLEME FINANCIARE, ÎNAINTE DE MECIURILE DE BARAJ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Astăzi, meci 
împotriva 
campioanelor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
începe 
fi nala mică

HOCHEI. Echipa de hochei a Clubu-

lui Sportiv Municipal Galaţi va începe astăzi 

seria jocurilor din fi nala mică a Campiona-

tului Naţional de seniori. Gălăţenii vor juca, 

astăzi și mâine, de la 18:30, cu ACSH Ghe-

orgheni, cealaltă echipă învinsă în semifi -

nale. Se joacă după regula cel mai bun din 

cinci meciuri, așa că luni și marţi sunt pro-

gramate alte două jocuri la Gheorgheni. În 

cazul în care va fi  nevoie de un duel decisiv 

pentru stabilirea medaliatei cu bronz, atunci 

acesta ar urma să aibă loc, joia viitoare, la 

Galaţi, ca urmare a clasării mai bune a CSM 

în sezonul regulat.  . Florin Radu

HANDBAL. La Bistri-

ţa continuă meciurile din returul 

Campionatului Naţional de handbal 

feminin. După două înfrângeri, gălă-

ţencele de la CSM întâlnesc, astăzi, 

multipla campioană CSM București 

(ora 17,30), iar ultimul meci îl vor dis-

puta sâmbătă, cu Măgura Cisnădie.

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru continuă să 

fi e „distribuit“ la meciurile din primul 

eşalon de fotbal. Ieri-seară, de 

pildă, concitadinul nostru a fost al 

patrulea ofi cial la un meci din play-

off, CFR Cluj - FC Botoşani. Ionuţ 

Constantinescu va fi  al patrulea 

ofi cial la meciul din Liga a II-a Con-

cordia Chiajna - Viitorul Pandurii 

Tg. Jiu. În Liga a III-a, va fi  brigadă 

gălăţeană completă la Sporting 

Vaslui - Ceahlăul Piatra Neamţ: Ale-

xandru Burloiu - Daniel Gâţă, Florin 

Iftodi, în timp ce Florian Vișan va fi  

asistent la Dante Botoșani - Foresta 

Suceava. Doi observatori gălăţeni 

au fost programaţi la partidele: 

Recolta Gh. Doja - Mostiștea Ulmu, 

Liviu Seceanu, respectiv, Gloria 

Albești - Axiopolis Cernavodă, 

Daniel Burloiu.

SELECŢII. Clubul Alfa face 

selecţii pentru alcătuirea grupelor 

de copii născuţi în perioada 2008-

2014. Selecţiile au loc la Stadionul 

”Siderurgistul”, zilnic, între orele 

11,30 - 13,00, sub îndrumarea 

antrenorului Ion Morohai, telefon 

0740.843.944.  .

online
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 41 mp, 0746244962. 

(266610) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

U-uri, Faleză, S- 75 mp. Tel. 

0748867345 (266704) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, semi-mobilat, CT, et.4/4, 

Siderurgiştilor Vest. 0723614886, 

0744346497. (266724) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina 2, etajul 1, CT, termopan 

Spania, apă separat, preţ 64000E. 

Tel. 0742149476. (266730) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă lux, intrare Vânători. 

0722171987. (266735) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

nemobilat, 0741926531. (266365) 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 

toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Mazepa I, utilat şi mobilat mo-

dern, 400 euro. Tel. 0744501359. 

(266659) 

 • Închiriez apartament patru ca-

mere, et.2, Micro 19. Prefer fi rmă. 

Tel. 0745112326 (266692) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 

I, A-uri, mobilată, 700 lei. Tel. 

0748867345 (266705) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • SC angajează operator introdu-

cere date, secretară, contabil con-

tabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 • SC angajează şofer pe tir, 
0756697254. (266482) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, 
instalatori, lăcătuşi, inginer co-
ordonator gaze experienţă minim 
5 ani, instalatori şi sudori pentru 
lucrări instalaţii gaze. Telefon 
0744569046. (266515) 
 • Angajăm bucătari, ospătari 
şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii, me-

canic, şofer de camion pentru 

Spania şi România, 0743647624, 

0236708514. (266527) 

 • Angajăm zugravi, salariu atrac-

tiv, 0761334498. (266541) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266549) 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Firmă d

gajează: 

fer, agen

telefon 0

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC! Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC angajează şofer pe tir,
0756697254 (266482)

• Angajăm muncitori califi c

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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ANUNŢURI

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266528) 

 • SC executăm case la roşu, 

structuri diverse. 0746819395. 

(266715) 

 • Execut tencuială clasică, zidă-

rii, parchet laminat, şape, gresie, 

faianţă, zugrăveli, tencuieli deco-

rative. 0748418145 (266726) 

 • Execut fi nisări, gletuieli, văru-

ieli, gresie şi faianţă, şape, rigips, 

tencuieli etc. Tel. 0743502873 

(266749) 

 DIVERSE  

 • AG Business Containere şi 

Acoperişuri SRL cu sediul în Galaţi, 

strada Basarabiei nr.55, bl.A16, 

sc.1, et.4, ap.13, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a autorizaţiei de 

mediu în scopul desfăşurării ac-

tivităţii Fabricarea de construcţii 

metalice şi părţi componente ale 

structurilor metalice, cod CAEN 

2511, pe amplasamentul din 

Galaţi, strada Garofi ţei nr.2, in-

cinta Pneu Service SA. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  consul-

tate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00, şi vineri între 

orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publi-

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucră-

tor vase, salariul atractiv, 

0767441177. (266559) 

 • SC angajează faianţari, zugravi, 

rigipsari, instalatori sanitari, 

0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii metalice 

angajeaza sudor cu experienţă 

în Electrod şi CO2, 0748918883. 

(266606) 

 • SC Black Sea Suppliers an-

gajează referent tehnic, (in-

giner vânzări) şi ofertare. 

CV mail comercial.galati@

b l a c k s e a s u p p l i e r s . r o , 

0236334533. (266618) 

 • Mecanic întreţinere maşini 

unelte, strungar,lăcătuş confecţii 

metalice, turnător formator. Tel. 

0744632470. (266640) 

 • Îngrijitor animale (porci) în 

Nucşoara jud. Argeş, se asigură 

cazare, salariul net 2500 lei. Relaţii 

0730711519. (266644) 

 • Societate în dezvoltare anga-

jăm agent teren/reprezentant 

comercial. Condiţii avantajoase, 

stabilitate loc muncă, echipă tâ-

nără. Detaliile la interviu. Rugăm 

seriozitate și responsabilitate. CV: 

tel/fax 0236/471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro. (266673) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838 (266682) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (266699) 

 • Firmă autorizată pentru trans-

port alternativ caută colaboratori 

cu sau fără autoturism. Telefon 

0754816804. (266716) 

 • Caut unu sau doi băieţi harnici 

pentru amenajări interioare. Tel. 

0754597603. (266728) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Relaţii telefon 0745707603. 

(266741) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 700-

900g, pui de curcă, rasă carne, 1,5 

kg. 0757307294. (266665) 

 • Vând loc veci cim. „Sf. Lazăr”, 

sola A. Tel. 0744134875. (266734) 

 • Vând f.f. ieftin mobilă bucă-

tărie, mobilă sufragerie+ dor-

mior. 0757318614, 0336419570 

(266738) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Bălcescu cumpărăm 

plata pe loc, tablouri, sculpturi, 

mobilier, monede, carte, bijute-

rii, argint, documente, medalii, 

0751307072. (266620) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă 

fără obligaţii, având între 48 şi 58 

ani. Relaţii telefon 0753794721. 

(266694) 

 • Domn, 60 ani, fără obliga-

ţii, fără vicii, doresc cunoştinţă 

doamnă 55-60, fără obligaţii. Tel. 

0740525067. (266737) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (266745) 

 • PRIVIND PARCURGEREA 

PROCEDURII DE INFORMARE 

SI CONSULTARE A 

DOCUMENTAŢIEI DE 

URBANISM PLAN URBANISTIC 

ZONAL (PUZ) GENERAT DE 

OBIECTIVUL „CONSTRUIRE 

HALA, BRANSAMENTE 

LA RETELE EDILITARE SI 

IMPREJMUIRE PARTIALA LOT 

2” - AMPLASAMENT JUD. 

GALATI, COM. BRANISTEA, SAT 

BRANISTEA, T 67, P 1/1, LOT 2, 

NR. CAD. 101451, BENEFICIAR 

GLAVASC IULIAN – ETAPA 

ELABORARII PROPUNERILOR 

Primăria Com. Branistea, la iniţi-

ativa domnului GLAVASC IULIAN, 

anunţa publicul interesat asu-

pra depunerii documentaţiei de 

urbanism PLAN URBANISTIC 

ZONAL (PUZ) GENERAT DE 

OBIECTIVUL „CONSTRUIRE 

HALA, BRANSAMENTE 

LA RETELE EDILITARE SI 

IMPREJMUIRE PARTIALA LOT 

2” - AMPLASAMENT JUD. 

GALATI, COM. BRANISTEA, SAT 

BRANISTEA, T 67, P 1/1, LOT 2, 

NR. CAD. 101451, BENEFICIAR 

GLAVASC IULIAN – ETAPA 

ELABORARII PROPUNERILOR 

Procedura de informare si con-

sultare se desfășoară in peri-

oada 29.04.2021 – 23.05.2021 

Obiectivele documentatiei de ur-

banism de tip PUZ sunt. Stabilirea 

unor functiuni compatibile si ne-

cesare zonei Stabilirea conditiilor 

tehnice si urbanistice de ocupare 

a terenului (regim de aliniere, re-

gim de inaltime, procent de ocu-

pare a terenului – POT, coefi cient 

de utilizare a terenului – CUT, 

retrageri minime obligatorii), per-

misiuni, restrictii Realizarea in-

frastructurii edilitare, organizarea 

retelei de drumuri, statutul juridic 

si circulatia terenurilor, masuri 

de delimitare pana la eliminare a 

efectelor unor riscuri naturale si 

antropice Documentele aferente 

propunerilor P.U.Z. pot fi  consul-

tate : pe site-ul Primăriei Com. 

Branistea : https://www.primari-

abranistea.ro/ la sediul Primariei 

Com. Branistea : Com. Branistea, 

Localitatea Branistea, cod postal 

807050 telefon : 0236.332.408 

e-mail : branistea@gl.e-adm.ro 

Observaţiile sau semnalările pot fi  

transmise in perioada 09.05.2021 

– 23.05.2021 pe e-mail : 

branistea@gl.e-adm.ro la regis-

tratura Primăriei Com. Branistea 

(266748) 

 • LIBERTY GALATI S.A. anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„MODIFICARE DISPOZITIV LINII 

MALINA SMÂRDAN”, propus a fi  

amplasat Galaţi, Calea Smirdan, 

nr. 1. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consulta-

te la adresa de internet. http://

apmg l - o ld .anpm. ro /memo -

rii_de_prezentare_2020_39749. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau la numărul de 

fax: 0236.471.009. (266761) 

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în ca-

litate de iniţiator, anunţă publicul 

interesat asupra intenţiei de ela-

borare a Planului Urbanistic Zonal 

prin care se va stabili condiţiile 

de amplasare a unui parc eoli-

an în comuna Frumuşiţa, judeţul 

Galaţi, incluzând: turbine eoliene, 

drumuri acces, platforme mon-

taj/ întreţinere, staţie electrică de 

transformare (proprie), conduc-

tori electrici (LES) medie tensiu-

ne, şi LES 110 KW. Observaţiile 

şi propunerile pot fi  trimise în 

termen de 15 zile prin poştă la 

Primăria Comunei Frumuşiţa, 

strada Principală nr. 117, locali-

tatea Frumuşiţa sau electronic 

pe e-mailul primăriei frumusita@

gl.e-adm.ro. (266764) 

          programul pentru sărbătorile 

de Paşte la MICA PUBLICITATE va fi : 

      Stimaţi clienţi,
 p

d P

  
              

vineri şi luni 

9,00-12,00   
sâmbătă şi duminică 

ÎNCHIS

E ii l f i ăVâ d f f i f i bilă b ă

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului 
“Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68,  până la data “Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68,  până la data 
de 30 aprilie a.c.de 30 aprilie a.c.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68 

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 29.04.2021 Primarul Municipiului Galaţi anun-
ţă deschiderea procesului de dezbatere publică pentru 

completarea și modifi carea H.C.L. nr. 304/30.05.2018 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcţionare și a Caietului de sarcini pentru serviciul 

de administrare a cimitirelor din municipiul Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 
www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizi-
onală sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54, 
Cam.215 , Biroul Relaţii Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de reco-
mandare privind proiectul de act normativ supus consul-
tării publice se pot depune până la data de 08.05.2021, 
prin formularul online disponibil pe pagina de internet a 
instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj 
în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@
primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din Ga-
laţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a Primă-
riei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la 
numărul de telefon: 0236307798, e-mail: comunicare@
primariagalati.ro.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare vă facem cunoscut că în 

ziua 27, luna mai, ora 10.00, anul 

2021, la S.F.M. Tecuci din localita-

tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 

nr.43, judeţul Galaţi, se vor vinde 

la licitaţie următoarele bunuri 

mobile, proprietate a debitorului 

Echilibru Construct srl, cu sediul 

în loc. Tecuci, str. Muncitorului, 

nr. 4, jud. Galati: 1. FIAT DOBLO 

223 AXG1A, nr. înmatriculare 

GL12GAX, an fabricaţie – 2004, se-

rie şasiu – ZFA22300005256082, 

serie carte - M769705, serie motor 

– 018488451, MOTORINĂ, culoare 

– ALB, preţ – 12.812 lei (fără TVA); 

2. MERCEDES BENZ VITO 112 

CDI, nr. înmatriculare – GL09GLW, 

an fabricaţie - 2000, serie şasiu 

– VSA63819423340938, serie 

carte - J549696, serie motor – 

012576448, culoare - ROSU, mo-

torină, preţ – 17.557 lei (fără TVA); 

3. Autoutilitara FORD TRANZIT 2,0 

D, nr înmatriculare GL-07-GAX, se-

rie sasiu - WF0VXXGBFV2J83612, 

an fabricaţie 2002, culoare GRI, 

motorină, preţ – 14.235 lei (fără 

TVA); 4. Autoutilitară NISSAN 

INTERSTAR 2,5 D, nr înmatri-

culare GL-01-GAX, serie şasiu 

– VNVF3C1H6UB016469, an fa-

bricaţie – 2007, culoare - ALBĂ, 

motorină, preţ- 18.980 lei (fără 

TVA); 5. Autoturism Mercedes 

benz vito 115 CDI 2,2. nr înma-

triculare GL-10-GAX, serie şa-

siu - an fabricaţie 2008, culoare 

– GRI, motorină, preţ – 30.369 lei 

(fără TVA). Preţurile afi şate sunt la 

primul termen de licitaţie. Licitaţia 

va avea loc în data de 27.05.2021 

ora 10.00 in localitatea Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918 nr. 43 (sediul 

SFM Tecuci). Invităm pe cei care 

pretind vreun drept asupra aces-

tor bunuri, să înştiinţeze despre 

aceasta, organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaşie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei 

următoarele documente: a) oferta 

de cumparare cu indicarea exacta 

a bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, deschis laTrezoreria 

Municipiului Galati, CUI - 3878783. 

c) imputernicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română ; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe pro-

prie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Impotriva prezentului înscris, cel 

intersat poate introduce contes-

taţie la instanţa judecătorească 

competentă, in termen de 15 zile 

de la comunicare sau luare la cu-

nostinţă, in conformitate cu preve-

derile art. 260 si art. 261 din Legea 

nr. 207/2015, privind Codul de 

procedura fi scala, cu modifi cările 

si completările ulterioare. Potrivit 

dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi -

carile si completările ulterioare, 

când urmează să se ia măsuri 

de executare silită, nu este obli-

gatorie audierea contribuabilului. 

Pentru informaţii suplimentare vă 

puteţi adresa la sediul nostru sau 

la telefon 0236-810551. (266743) 

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare vă facem cunoscut că în 

ziua 26, luna mai, ora 10.00, anul 

2021, la S.F.M. Tecuci din localita-

tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 

nr.43, judeţul Galaţi, se vor vinde 

la licitaţie următoarele bunuri 

imobile, proprietate a debitorului 

SPIRIDON CIPRIAN, cu domiciliul 

în com. Brăhăşeşti, jud. Galati: 1. 

Teren intravilan in suprafata de 

2350 mp şi casă cu destinaţie – 

locuinţă în suprafaţă de 85mp, 

situate in com. Brăhăşeşti, jud. 

Galati, nr. cadastral 101372, preţ 

– 79.204 lei. Preţul afi şat este la 

primul termen de licitaţie. Licitaţia 

va avea loc în data de 26.05.2021 

ora 10.00 in localitatea Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918 nr. 43 (sediul 

SFM Tecuci). Invităm pe cei care 

pretind vreun drept asupra aces-

tor bunuri, să înştiinţeze despre 

aceasta, organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaşie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei 

următoarele documente: a) oferta 

de cumparare cu indicarea exacta 

a bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, deschis laTrezoreria 

Municipiului Galati, CUI - 3878783. 

c) imputernicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română ; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe pro-

prie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Impotriva prezentului înscris, cel 

intersat poate introduce contes-

taţie la instanţa judecătorească 

competentă, in termen de 15 zile 

de la comunicare sau luare la cu-

nostinţă, in conformitate cu preve-

derile art. 260 si art. 261 din Legea 

nr. 207/2015, privind Codul de 

procedura fi scala, cu modifi cările 

si completările ulterioare. Potrivit 

dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi -

carile si completările ulterioare, 

când urmează să se ia măsuri 

de executare silită, nu este obli-

gatorie audierea contribuabilului. 

Pentru informaţii suplimentare vă 

puteţi adresa la sediul nostru sau 

la telefon 0236-810551. (266744) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 18, luna Mai, anul 

2021, ora 14.00, în localitatea 

Galaţi, str. Brăilei, nr.33, se vor 

vinde la licitaţie următoarele bu-

nuri mobile, proprietate a debi-

torului S.C.Ferosid Eco SRL,CUI 

29904703,cu domiciliul fi scal 

conform O.N.R.C. în Sat Şendreni, 

Com.Şendreni,nr,890,camera 

2,Jud.Galaţi: Sesiunea I-a,licitatia 

I-a Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile rea-

le şi privilegiile care grevează bu-

nurile, dacă este cazul Preţul de 

evaluare sau de pornire al licitaţiei 

3, exclusiv TVA (lei) Cota TVA/ne-

impozabil/ scutit*) 1. Autoturism 

Volkswagen Polo,serie şasiu 

WVWZZZ9NZ4D036191, se-

rie motor 245944,an fabricaţie 

2004,nr.înmatriculare GL 10 SZK, 

CIVL462790,certifi cat înmatri-

cul.nr. 393295, culoare GRI. 2. 

Autoturism Volkswagen Touareg, 

şasiu WVGZZZ7PZBD049308, 

serie motor 161314,an fabricaţie 

2011,nr.înmatriculare B 249 MAG, 

CIVL046521,certifi cat înmatricul.

nr. B04015847, culoare NEGRU 

Nu sunt Nu sunt 7270 65000 *) 

Regimul şi cotele de taxă pe valoa-

rea adaugată aplicabil/aplicabile 

pentru vânzarea bunurilor mobile 

sunt cele prevăzute de titlul VII din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fi scal, cu modifi cările şi comple-

tările ulterioare Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze des-

pre aceasta organul de executa-

re, înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei, 

următoarele documente: a) oferta 

de cumpărare; b) dovada plăţii ta-

xei de participare sau a constitui-

rii garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi sca-

lă 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati; c) împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoane-

le juridice române, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe pro-

prie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea. Alte informaţii de inte-

res pentru cumpărător, după caz: 

- bunurile se afl ă în custodia S.C. 

Ferosid Eco SRL,reprezentată de 

catre dnul Ciucă Costel, în calitate 

de administrator. Pentru informaţii 

suplimentare, vă puteţi adresa la 

sediul nostru din Mun.Galaţi,Str.

Brăilei,nr.33 sau la numerele de 

telefon: - 0236.491010,interior 

2142 - 0236.860606,interior 2142 

- 0236.833012 (266750) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Ing. Tuchiliş Gavrilă, adminis-

trator unic al Societăţii Agrimat 

Matca SA, cu sediul în com. 

Matca, jud. Galaţi, înregistrată la 

ORC Galaţi, sub nr. J17/902/1991, 

în baza art.117 din Legea 31/1990 

şi a Actului Constitutiv al Societăţii 

Agrimat Matca SA, convoacă în 

ziua de 29 mai 2021, orele 11.00, 

Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor din Societatea Agrimat 

Matca SA, la sediul său din comu-

na Matca, judeţul Galaţi, cu urmă-

toare ordine de zi: 1. Prezentarea 

şi aprobarea Raportului de ges-

tiune al administratorului pen-

tru anul 2020. 2. Descărcarea 

de gestiune al administratorului 

pentru anul 2020. 3. Prezentarea 

şi aprobarea raportului auditorului 

fi nanciar, bilanţului contabil a con-

tului de profi t şi pierderi şi reparti-

zarea profi tului net aferent anului 

2020. 4. Prezentarea şi aprobarea 

programului de activitate şi de 

investiţii a BVC, a organigramei 

a statutului de funcţiune pe anul 

2021. 5. Aprobarea listei de casări. 

6. Diverse. Dacă nu se întruneşte 

cvorumul pentru şedinţă la prima 

convocare, a doua convocare va 

avea loc la data de 30.05.2021, 

orele 11.00, cu aceeaşi ordine de 

zi. (266762) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 PIERDERI  

 • Pierdut Certifi cat Internaţional 

conducător ambarcaţiune agre-

ment clasa C,D, nr. 20520CAA, 

Mihai Daniel, eliberat de ANR la 

data 09.08.2007. Se declară nul. 

(266751) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popotttt ffface A
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ANUNŢURI
 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, împacă cu-

pluri, rezolvă orice problemă, 

0740771190. (266334) 

 DECESE  

 • Suntem alături de familia 

îndurerată, la trecerea 

în nefi inţă a domnului 

Director ing. 

CHEBAC IULIU. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Sincere condoleanţe! 

Familia Lepădatu. (266747) 

 • Ne despărţim de Domnul 

IULIU CHEBAC, 

cel care a fost pentru noi, cei 

de la ICMRSG Grup 4 Reglaj, 

sfătuitor, organizator, cel care 

ne asigura, în orice situaţie, 

că este alături de noi. Acolo, 

unde veţi fi , să aveţi linişte şi 

Lumină. Condoleanţe familiei 

îndurerate! (266752) 

 • În aceste clipe de grea 

încercare, suntem alături 

de familia Chebac. Sincere 

condoleanţe! Familia Stăncic 

Traian. (266759) 

 • Suntem alături de familia 

Chebac în aceste momente 

grele şi îi transmitem sincere 

condoleanţe. Familia Stăncic 

Cristian. (266760) 

 • Cu inimile îndoliate, 

familia anunţă trecerea 

în nefi inţă a celui 

care a fost soţ şi tată, 

CHEBAC IULIU. 

Trupul neînsufl eţit se 

afl ă depus la capela 

Bisericii „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea va avea 

loc vineri, 30 aprilie 2021, 

ora 13,00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Îl vom păstra 

veşnic în sufl etele noastre! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (266742) 

 • Grupul coautorilor Cronicilor 

Combinatului aduce 

un ultim omagiu domnului 

IULIU CHEBAC, 

fost director de antrepriză 

în cadrul IACMRSG, 

coordonator al grupurilor 

de reglori, specialiști de elită 

în tehnicile de vârf aplicate în 

Combinatul Siderurgic Galaţi, 

inimos coleg și prieten, soţ 

și tată de familie, la trecerea 

la cele veșnice. Dumnezeu 

să-L odihnească în loc ales. 

Condoleanţe familiei

 îndurerate! (266746) 

 • Cu profund regret, 

împărtăşim trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

avocat POPA ION, 

un om cu un caracter 

deosebit, un tată exemplar 

pentru copilul său, şi un 

profesionist desăvârşit, de 

care ne leagă amintiri ce 

ne-au însoţit întreaga viaţă. 

Familia Roditi. (266753) 

 • Transmitem condoleanţe fam. 

Grigoriu, la despărţirea fulge-

rătoare a domnului GRIGORIU 

TEODOR. Noi, colegii de la ve-

chiul serv. de Aprovizionare din 

Şantierul Naval Galaţi, ne vom 

aminti cu drag ca de un om cu 

pregătire profesională de excep-

ţie, şi un super familist. Deşi a avut 

multe încercări în viaţă, a rămas 

acelaşi om corect, răbdător şi ge-

neros, gata oricând să ajute şi să 

înveţe pe cei de alături. Dumnezeu 

să-l odihnească, alături de fi ica 

sa. (266758) 

          programul pentru sărbătorile 

de Paşte la MICA PUBLICITATE va fi : 

      Stimaţi clienţi,
 p

d P

  
              

vineri şi luni 

9,00-12,00   
sâmbătă şi duminică 

ÎNCHIS

COMEMORĂRI   
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

29

1727  u Se naşte JEAN-GEORGES 
NOVERRE (m. 1810), balerin 
francez, considerat creatorul 
baletului modern.
1854  u Se naşte HENRI JULES 
POINCARE (m. 1912), savant, 
matematician francez, membru al 
Academiei Franceze, membru de 
onoare al Academiei Române.
1868  u A fost înfiinţată, la Bucureşti, 
Societatea Filarmonică Română.
1896  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Palatul Administraţiei Comisiei 
Europene a Dunării. Din 1968, 
sediul Bibliotecii „V. A. Urechia“.
1899  u Se naşte DUKE ELLINGTON 
(m. 1974), pianist, compozitor 
american, şef de orchestră de jazz.
1918  u Încetează din viaţă Barbu 
Ştefănescu Delavrancea (n. 1858), 
poet, prozator, dramaturg, 
publicist, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1931  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, Ilie Tănăsache, 
prozator, ziarist, publicist, autor 
de literatură pentru copii.
1941  u Se naşte MIRCEA VEROIU 
(m. 1997), regizor, scenarist, 
actor, laureat cu premii naţionale 
şi internaţionale.
1960  u Se naşte MICHELLE 
PFEIFFER, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Academiei 
Britanice, cu Premiul Globul de 
Aur, cu alte premii.
1965  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, LUCIAN 
TUDORACHE, sculptor, membru 
al UAPR - Filiala Neamţ. A 
realizat, printre altele, bustul lui 
Ştefan cel Mare şi Sfânt - în bronz, 
amplasat în comuna natală.
1980  u Încetează din viaţă Alfred 
Hitchcock (n. 1899), regizor englez 
de film, stabilit în SUA.
1990  u Se naşte, la Galaţi, DIANA 
NOUR, pictor.
2004  u Se inaugurează la 
Islamabad, Pakistan, un 
monument dedicat lui Mihai 
Eminescu. V.G.

Nicolae Bălan, 
luptător pentru 
unirea românilor
Nicolae Bălan (născut în 

localitatea Blăjenii de Sus, 

judeţul Bistriţa-Năsăud, în 

familia unui preot, pe 27 aprilie 

1882 - decedat, 6 august 1955) a 

studiat la gimnaziul din Năsăud, 

apoi la Facultatea din Cernăuţi, 

în anii 1900-1904. În 1905 și-a 

luat doctoratul în Teologie, 

an în care a urmat studii de 

specializare la Facultatea 

de Teologie protestantă și 

catolică din Breslau. A fost 

profesor provizoriu, iar din 1909 

profesor defi nitiv la Catedra 

de Dogmatică, Apologetică și 

Morală a Institutului Teologico-

Pedagogic din Sibiu, până în 

1920.

Membru în Sinodul Arhiepis-
copiei Sibiului și în Congresul 
Naţional Bisericesc al Mitropoliei 
Ardealului, fondator și redactor 
la „Revista teologică“ din Sibiu 
(1907-1916); în anul 1918, a re-
dactat „Gazeta Poporului“, tot la 
Sibiu. În 1919, a fost hirotonit pre-
ot, iar la 14 februarie 1920 a fost 
ales mitropolit al Ardealului, păs-
torind până la sfârșitul vieţii.

Ca mitropolit, a luptat pentru 
acceptarea principiilor statului 
organic al lui Andrei Șaguna în 
Legea și Statutul de Organizare 
a Bisericii Ortodoxe Române din 
1925, apărând autonomia biseri-
cii. Pe tărâm cultural-teologic, 
a ridicat Institutul Teologic din 

Sibiu la rangul de Academie (în 
1921), cu drept de a elibera diplo-
me de licenţă; a îndrumat acti-
vitatea școlilor secundare afl ate 
până în 1948 sub egida Bisericii, 
a înfi inţat Școala normală de fete, 
Școala de cântăreţi bisericești 
„Dimitrie Cunţan“ și un inter-
nat, toate la Sibiu; a trimis tineri 
teologi la studii de specializare 
în străinătate, aceştia devenind, 
mai târziu, profesori la Academia 
sibiană; a îndrumat activitatea 
periodicelor bisericești din Si-
biu: „Telegraful Român“, „Revis-
ta teologică“ și „Lumina satelor“; 
a pus bazele unor colecţii ș.a. A 
rectitorit Mănăstirea brâncove-
nească de la Sâmbăta de Sus, a 
ridicat schitul și căminul de la 
Păltiniș, paraclisul și Biblioteca 
Academiei Teologice Andreiene, 
iar în eparhie s-au construit, în 
timpul păstoriei sale, peste 150 de 
biserici și case parohiale.

Mitropolitul Nicolae Bălan 
a fost unul dintre marii luptă-
tori pentru înfăptuirea unităţii 
românești. În toamna anului 
1918, Consiliul Naţional Român 
din Transilvania l-a trimis la Iași, 
pentru a lua legătura cu Guvernul 
României, în vederea înfătuirii 
unităţii naţionale. De la Iași, i-a 
trimis o scrisoare lui Vasile Goldiș, 
cu îndemnul de a convoca o mare 
adunare naţională a tuturor ro-
mânilor, care să proclame unirea 
Transilvaniei cu România. A dis-
cutat, de asemenea, cu miniștrii 
Franţei, Angliei și Statelor Unite 
pe lângă Guvernul României.

Prin discursurile rostite în Se-
natul ţării: în anul 1923, la dis-
cutarea noii Constituţii; în anul 
1928, la dezbaterea Legii Cultelor; 
în anul 1929, cu prilejul ratifi că-
rii Concordatului, mitropolitul 
Nicolae Bălan a apărat, cu dem-
nitate, autonomia Bisericii. A mi-
litat, toată viaţa, pentru reface-
rea unităţii bisericești, atât prin 
scris, cât și prin cuvânt.

A publicat studii, articole, pre-
dici, pastorale, recenzii, discur-
suri parlamentare etc., printre 
acestea: „Problema bisericească în 
timpul de azi“ (1905), „Chestiunea 
bisericească din România și auto-
nomia Bisericii noastre“ (1910), 
„Biserica neamului și drepturile 
ei“ - discurs în Senat (1928). În 
1920, a fost ales membru de onoa-
re al Academiei Române. . V.G.

religie
Mitropolit al Transilvaniei timp de 35 de ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 18 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 8 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 56 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 73 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:00 am

apune

58:11 pm

meteo 29 aprilie România & Europa 

Timişoara

21  88

Cluj

19  77

Bucureşti

18  77

Galaţi

18  88

Constanţa

12  99

Braşov

18  66

Londra

13  44

Paris

13  66

Madrid

16 1111

Roma

19 1111

Chişinău

17  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

 Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice 
din Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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de audienţă conform Studiului Naţional
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu te lăsa antrenat în 

controverse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi avea surprize pe plan 

fi nanciar, modifi cări ale situaţiei 

cu banii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să apelezi la cei din 

jur pentru a putea depăși orice 

situaţie neplăcută.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandată amânarea 

discuţiilor importante în ceea ce 

privește cheltuielile și investiţiile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te poţi baza pe intuiţie, dar ar 

fi  bine să ţii cont si de sfaturile 

celor din jur.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să eviţi discuţiile de 

afaceri, pentru că ești predispus 

la neatenţie și greșeli.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  indicat să nu îţi asumi 

riscuri, fi indcă șansele de reușită 

sunt destul de mici.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Organizează-ţi cât mai bine 

timpul, ocupându-te în primul 

rând de activităţile urgente.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai în plan să organizezi noi 

activităţi împreună cu familia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, ar fi  bine să eviţi orice fel 

de speculaţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să fi i mai înţelegător cu 

cei din jur. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan profesional, este 

posibil să întâmpini o lipsă de 

comunicare.

horoscop
29 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 29 APRILIE 

remember
Mircea Banciu (1941-2005)

Inginerul chimist Mircea 
Dezideriu Banciu s-a născut pe 
19 august 1941, la Hunedoara. 
A absolvit Facultatea de Chimie 
Industrială din București, 
susţinându-și, în 1969, teza 
de doctorat în Tehnologia 
medicamentelor și produselor 
farmaceutice. Și-a continuat 
specializarea la Institutul de 
Chimie Organică al Universităţii 
din Koln, Germania. Din 1962, 
a fost cadru didactic la Catedra 
de Chimie Organică din cadrul 
Facultăţii de Chimie Industrială 

a Institutului Politehnic 
din București. A desfășurat 
activitate didactică și în 
străinătate (Franţa, Germania).

A desfășurat și activitate 
de cercetare știinţifi că, 
ale cărei rezultate au fost 
publicate în articole, lucrări și 
tratate, elaborate singur sau 
în colaborare. Recunoașterea 
meritelor sale știinţifi ce este 
atestată de alegerea ca membru 
al unor societăţi știinţifi ce 
naţionale și internaţionale, 
Societatea Europeană de Chimie, 
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 JOS CU DRAGOSTEA!
TV1000. ora 09,15, comedie, 2003, SUA

  Cu: Renée Zellweger, Ewan McGregor u

 Barbara Novak se bucură de un succes uriaş şi instantaneu cu noul său roman, un 
manifest feminist avant la lettre, în care femeile sunt sfătuite să spună „nu“ iubirii şi 
„da“ carierei, egalităţii în drepturi şi sexului. Cum romanul revoluţionar al Barbarei 
cucereşte New-Yorkul şi ajunge best-seller, ea îi atrage atenţia ziaristului Catcher 
„Catch“ Block, un afemeiat şi obişnuit al cluburilor la modă, care e decis să o distrugă.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria 

Bistriţa - Rapid Bucureşti

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 Suferinţele creştinilor

01:45 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

02:15 Blochin: La graniţa legii 

(R)

Germania, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 10 Minutes Gone

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 S.W.A.T. - Trupe de elită 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:15 Ce se întâmplă doctore? 

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:25 Observator

23:00 Burlacul (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:50 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister

09:50 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Doar dreptate

SUA, Dramă
14:15 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, Mister, 
SF

16:00 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
17:55 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă
20:00 Blestemul

Canada, SUA, Horror, 
Mister

21:35 Crede, ascultă, ucide

Suedia, Documentar
22:35 Allen contra Farrow

SUA, Documentar
23:40 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Dunărea 

Brăila - HC Zalău

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Corul

Franta, Dramă, Romantic
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 aprilie

Societatea Americană de Chimie, 
fi indu-i conferite, totodată, 
diverse ordine și medalii.

În 1991, a fost ales membru 
corespondent, apoi, în 2000, 
membru titular al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă pe 29 
aprilie 2005. . V.G. online
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 Despre 
„gherţoi“ şi 
privilegii de fost 
parlamentar

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un strop de vers

ORIZONTAL:  u 3) Îndemn la repetiţie – Ca aerul închis în cameră. 4) Geo 

Costiniu – Codaşe la masă! – De culoarea ciocolatei. 5) Esenţa unui 

tratat! – Caro! – Intrare la spital! 6) Slujbă cu noaptea în cap la biserică 

(var.) – Duşmanul culturii tradiţionale. 7) Femei tare credincioase – A trece 

peste orice hop. 8) Esenţa muncii rotarului – Ca un volum proaspăt editat. 

9) Bătute cu ciocanul.

VERTICAL: u  2) Universities Art Association of Canada (siglă) – Metaloid cu 

proprietăţi apropiate sulfului. 3) Nota redacţiei române (abr.) – Roşiatic,precum 

cuprul. 4) Unu fără miez! – Amprenta personală a creatorului – Date la rest! 

5) Law Society of South Africa (siglă) – Haină de iarnă. 6) European Institute 

of Technology (siglă) – Curea! – Localitate în SUA. 7) Cunoscut cântăreţ 

belgian (Salvatore) – Localitate în Italia. 8) Element de compunere cu ideea 

de schimbare – Cal tânăr şi sprinten (reg.).

Dicţionar: PEP, SANO.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u

TAPALAGOSI, EGALIZATOR, RASI, IZOLA, ARTAG, OLUT, SIR, RANIT, 
ACARET, TIO, MATASOS, OV, EC, TAMPINA, NERATIONAL, TEHNICISTA.  

sudoku

Dezlegarea jocului „Totul… sau nimic“ de ieri:
Orizontal: u

A, F, P, STOLNIC, ORE, CL, S, ALIANTA, SPOR, CC, ON, IRINA, CR, AN, CURMA, D, TI, 
TEORIE, RETOR, FARD, CERINTI, I, DA, ATU, RAC, TAR, LAITA.

integramă 
Marina... militară

Locuinţă

Sumă de 
bani

...

...

Cutia cu 
creioane

Provocat în 
glumă

Statul la 
îndoială

Haină 
preoţească

Sunt greu 
de găsit

Ia cu forţa

Ţine la 
acte...

Prinsoare

 A da cu 
gura

Într-un 
sens!

Bucată 
muzicală

Cură de 
castraveţi!

Dă să fugă

Copil de 
șatră

Alăturare

Daci!

Lipsit de 
apă

Întocmai și 
la fel

...

Tăiată!

O notă la 
cadou!

Se dau la 
mare

Laici!

Primul 
domn

Rege al 
literaturii

Lăsat la 
frizer

Ieșirea din 
matcă!

Ace 
răvășite!

Armă de 
foc

Ceas de 
ceas

Tunde cu 
ceai!

Tunete în 
furtună!

Unde!

Tăiată!

Retezată

Odată!

Stabilit în 
scris

8 1

9

4 7 8 6

4

3 6 1 9 8

8 5 2 7

7 4 3

8 1 9

5

6 1 2

6 3

4 5

5 2 1 8

8 9 5 4

3 6

6

7 5 8 6

1 5 7
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9 4 3 1 7 5 8 2 6

7 8 2 9 4 6 3 1 5

5 6 1 2 3 8 7 9 4

6 2 9 3 8 1 5 4 7

3 1 4 6 5 7 2 8 9

8 7 5 4 2 9 6 3 1

4 9 8 7 6 2 1 5 3

2 3 6 5 1 4 9 7 8

1 5 7 8 9 3 4 6 2

4 3 2 9 6 8 1 7 5

7 5 8 4 1 3 6 9 2

6 9 1 2 5 7 4 3 8

9 7 4 3 2 6 5 8 1

2 6 3 1 8 5 9 4 7

1 8 5 7 4 9 3 2 6

5 2 7 6 3 4 8 1 9

3 1 6 8 9 2 7 5 4

8 4 9 5 7 1 2 6 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Cu ce te ocupi?
- Am grijă de creierele mici.
- Neurolog pediatru?
- Nu. Consilier de imagine. 2

- Tatăl meu este numismat.
- Şi ce înseamnă asta?
- Colecţionează monede.
- Ce ţi-e şi cu neologismele 
astea! Ăştia înainte se numeau 

cerşetori.

u  Da’ pensia? Cât aveţi 
pensia de parlamentar? A fost 
prima curiozitate în privinţa lui 
Mădălin Voicu la „40 de întrebări 
cu Denise Rifai“. „9.400 de lei, 
pentru cinci mandate. Aveam! 
Pentru că nu mai există. Şi, de 
fapt, ele sunt indemnizaţii, nu 
sunt pensii. Dacă ai un mandat, 
ai 2.500, dacă ai două mandate, 
ai 3.400, dacă ai trei mandate… 
Dar a dispărut acest benefi ciu. Noi 
suntem deja foşti parlamentari, 
care, vrând-nevrând, a trebuit să 
renunţăm“, a răspuns Mădălin 
Voicu, la Kanal D. Întrebat dacă 
legea se aplică retroactiv în 
acest caz, fostul parlamentar a 
răbufnit: „Normal era, într-o ţară 
normală, vreau să spun, ca legea 
care a fost votată în Parlament să 
înceapă de atunci pentru cei care 
vor să se pensioneze! La noi, cum 
suntem noi mai cu moţ aşa, s-a 
luat şi retroactiv. Adică nu mai are 
nimeni niciun fel de pensie sau de 
indemnizaţie. Este, după părerea 
mea, nu numai o greşeală, ci şi un 
abuz!“.

„De ce i-ați numit pe români 
«ultima scursură» de popor?“, a 
insistat Denise. „Eu lupt pentru 
ţara mea! Tu vezi cine ne conduce? 
Nişte gherţoi! Nişte pleşcari! Cică: 
«suntem români!». Bă, nu ţi-e 
ruşine?! Păi un ţigan e mai demn, 
şi mai drept, şi mai vertical decât 
un român care ne conduce!“, 
a răspuns fostul ales. Fireşte, 
scursura e bună să plătească 
privilegii de fost parlamentar...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Drob de pui 
cu crustă 
de cașcaval

INGREDIENTE. 900 g carne pui, 1 ou, 100 ml 

piure de roșii, 2 căţei usturoi, 50 g pesmet, o ceapă, 2 

lg. oregano, 4 lg. parmezan, sare, piper. Pentru topping: 

200 ml piure de roșii, 100 g mozzarella, 2 lg. parmezan. 

PREPARARE: Spală și toacă carnea (pulpe dez-

osate). Combină carnea cu pesmetul, oul, sosul de roșii. 

Rade parmezanul, ceapa și usturoiul și încorporează-le. 

Pune compoziţia într-o tavă și, cu o lingură, presează un 

“șanţ” pe toată lungimea drobului. Dă drobul la cuptor 

45 de minute, la 180 grade. Scoate drobul și întinde 

sosul de roșii deasupra. Rade mozzarella și parmeza-

nul peste sosul de roșii. Dă drobul la cuptor încă 20 de 

minute, la 180 grade.  . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, afl aţi fi nalul 
primei strofe din poezia „Anotimpul umbrelor” de Radu Gyr)
„E-o răzvrătire-a umbrelor haine
Şi-a orelor cu-năbuşite glasuri.

Rudă la 
ţară
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DESEMNAREA 

CÂŞTIGĂTORILOR, 

MAI DEVREME
CONCURS. Extragerea 

taloanelor câştigătoare din 

săptămâna 19-24 aprilie la 

concursurile „Bani grei“ şi „100 de lei 

pentru învăţăcei“ are loc astăzi, 29 

aprilie, ora 13,00. 8 V.L.

RESTANŢE 

SALARIALE 

LA OŢELUL
FOTBAL. Califi cată la 

barajul de promovare în Liga a 

II-a, echipa de fotbal Oţelul Galaţi 

traversează momente difi cile 

din punct de vedere fi nanciar.  

> pag. 08

Cât ne costă 
masa de Paşte

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Sărbătorile Pascale se apropie 

şi toată lumea face pregătiri 

pentru masa de Paște, aceasta 

fi ind cea mai bună ocazie pentru 

a petrece timp împreună cu 

prietenii și familia. Gospodinele 

pregătesc bucate alese, vopsesc 

ouă, prepară cozonaci și pască, 

iar friptura de miel este vedeta 

meniului. Paștele devine, 

astfel, și un motiv de cheltuieli 

suplimentare, având în vedere că 

bucatele tradiţionale nu lipsesc 

de pe mesele românilor.

Pentru a afl a ce magazine sunt 
mai convenabile pentru cumpă-
rarea produselor de Paște, am 
vizitat mai multe spaţii comer-
ciale de la Kaufl and, Auchan și 
Carrefour, pentru a compara 
preţurile.

La Kaufl and, pentru speciali-
tăţile de Paște, în cazul în care nu 
aţi putut să vi le faceţi în casă, am 
reţinut următoarele preţuri: un 
kilogram de carne de miel costă 

40 de lei, un cozonac - 16 lei, o 
caserolă cu 10 ouă fi erte și vopsi-
te pornește de la 11 lei, pentru o 
pască de 650 grame se plăteşte în 
jur de 20 de lei, iar pentru o sticlă 
de vin roșu, preţurile pornesc de 
la 16 lei.

La Auchan, găsiţi carne de 
miel la preţul de 75 de lei buca-
ta de trei kilograme, un cozonac 
costă nouă lei, ouăle gata vopsite 
le putem găsi cu 11 lei, pasca - 25 
de lei kilogramul, iar o sticlă de 
vin roșu este minim 12 lei.

La Carrefour, preţul unui ki-
logram de carne de miel este 39 
de lei, cozonacul pornește de la 
10 lei, caserola cu 10 ouă vopsite 
costă 9 lei, pasca - 27 de lei, iar o 
sticlă de vin roșu - 14 lei.

Un calcul estimativ ne de-
monstrează că, doar pentru pro-
dusele de bază pentru masa de 
Paște, gălăţenii ajung să scoată 
din buzunare cel puţin 200 de 
lei. Dacă însă luăm în calcul 
preferinţele fi ecăruia, costurile 
pot creşte serios, în funcţie de 
alegerile făcute și de numărul 
invitaţilor.   . 

BUCATE TRADIŢIONALE  . CUMPĂRĂTURI

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 joi

26 apr - 1 mai 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 apr - 1 mai 2021

aţ
re
ki

16

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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